
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

 

ПРИКАЗ   

 «25» августа 2023 г.                                                                                                                   № 304                                        № 559 

 

Об организации оказания услуги по присмотру и уходу за детьми в группе продленного 

дня в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» в 2023-2024 учебном году 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Уставом МБОУ СОШ № 1 г. Советский, Положением о группе 

продленного дня в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский», утвержденного приказом от 

15.06.2023 г. № 254,  в целях удовлетворения запросов участников образовательных 

отношений и населения района на  услуги по присмотру и уходу за детьми в группе 

продленного дня, оказания всесторонней помощи семье в обучении навыкам самостоятельности 

в обучении, воспитании и развитии творческих способностей обучающихся, их ранней 

социализации, позволяющей обеспечить успешную адаптацию ребенка к условиям 

образовательной организации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в группе 

продленного дня в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» в 2023-2024 учебном году с 04.09.2023 г. по 

21.05.2024 г. 

2. Утвердить режим работы группы продленного дня  в 2023 – 2024 учебном году 

(Приложение № 1). 

3. Утвердить календарно-тематическое планирование занятий по интересам 

(внеклассных занятий различной воспитательной направленности, занятий в рамках внеурочной 

деятельности, а также с посещением учреждений культуры, зрелищных мероприятий) в группе 

продленного дня в 2023-2024 учебном году (Приложение № 2). 

4. Утвердить смету доходов и расходов на оказание услуг по присмотру и уходу за 

детьми в группе продленного дня в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» в 2023-2024 учебном году 

с 04.09.2023 г. по 21.05.2024 г. (2 часа в день) (Приложение №3). 

5. Назначить ответственным за организацию услуг по присмотру и уходу за детьми в 

группе продленного дня в МБОУ СОШ № 1 г. Советский в 2023-2024 учебном году Собчук 

Е.Л., заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

6. Назначить ответственным за ведение табеля учёта рабочего времени 

педагогических работников (воспитателей): Сташевскую О.В., заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе. 

7. Собчук Е.Л., заместителю директора по воспитательной работе: 

7.1. Подготовить договора об оказании услуг по присмотру и уходу за детьми в группе 

продленного дня в МБОУ СОШ № 1 г. Советский в срок до 30.08.2023 года. 

7.2. Обеспечить контроль за соблюдением режима работы групп продленного дня, 

реализацией календарно-тематического планирования занятий по интересам. 

7.3. Подготовить 01.09.2023 г. проект приказа о комплектовании групп продленного 

дня в МБОУ СОШ № 1 г. Советский в 2023-2024 учебном году. 

8. Назначить ответственным за прием заявлений родителей (законных 

представителей) о зачислении ребенка в группу продленного дня  Сердюкову М.Г., секретаря 

учебной части. 

9. Сердюковой М.Г., секретарю учебной части, организовать прием заявлений и 



заключение договоров об оказании услуг по присмотру и уходу за детьми в группе продленного 

дня в МБОУ СОШ № 1 г. Советский в срок до 02.09.2023 г. Заявления и договора передать в 

бухгалтерию. 

10. Дидич А.А., специалисту по кадровому делопроизводству, обеспечить заключение 

дополнительных соглашений к основному трудовому договору с педагогическими работниками: 

Чеботковой Т.О., Замесиной Г.Н., Давидович Е.В. о совмещении должностей с установлением  с 

нагрузкой 9 часов в неделю по должности «воспитатель в группе продленного дня» в срок до 

01.09.2023 г. 

11. Ореховой С.В., главному бухгалтеру,  

11.1. Обеспечить ведение бухгалтерского учета, связанного с предоставлением платных 

услуг отдельно от учета бюджетных средств. 

11.2. Обеспечить своевременное проведение расходов образовательной организации на 

обеспечение платных услуг в соответствии со сметой. 

11.3. Обеспечить учет и контроль поступления оплаты за оказание платных услуг. 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                   Е.В.Писаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу от 25.08.2023 г. № 304 

 

 

Режим работы группы продленного дня в 2023 – 2024 учебном году 

 

День недели Время Мероприятия 

 

 

 

Понедельник - 

пятница (в 

соответствии с 

календарным 

учебным 

графиком ООП 

НОО на 2023-2024 

учебный год) 

11.40 – 12.00 Организация питания обучающихся (обед) 

 

12.00 - 12.35 Организации занятий по интересам:  

- понедельник - «Волшебный карандаш» 

- вторник – «Такие разные азбуки» 

- среда – «В мастерской Самоделкина» 

- четверг – «Игры народов России» 

- пятница – «Читаем. Считаем. Размышляем», а 

также иные внеклассные занятия различной воспи-

тательной направленности, занятия в рамках вне-

урочной деятельности, а также с посещением учре-

ждений культуры, зрелищных мероприятий. 

12.40 -13.40 Прогулка на свежем воздухе, спортивные и по-

движные игры.  

     В неблагоприятную погоду подвижные игры 

проводятся в проветриваемых помещениях образо-

вательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу от 25.08.2023 г. № 304 

 

Календарно-тематическое планирование занятий «Волшебный карандаш» 

 в группе продленного дня в 2023-2024 учебном году 

 

№ п/п Тема Дата 

проведения 

1 Что могут краски? Основные цвета, смешение красок. Рисуем 

радугу. 

04.09.2023 

2 Изображать можно пятном. Плавное движение. Раскрасить приёмом 

«размыть пятно». 

11.09.2023 

3 Кляксография в чёрном цвете. Превращаем пятно в зверушку. 18.09.2023 

4 Осень. Листопад. Смешиваем теплые цвета. Знакомимся с 

творчеством великих художников. 

25.09.2023 

5 Силуэт дерева. Изображаем дерево с натуры. 02.10.2023 

6 Грустный дождик. Образ дождя, ограниченная палитра. Беседа о 

передаче чувств через иллюстративный материал. 

09.10.2023 

7 Изображать можно в объёме. Превращаем комок пластилина в птицу. 

Лепка. 

16.10.2023 

8 Изображать можно в объёме. Превращаем комок пластилина в зверя. 

Лепка. 

23.10.2023 

9 Красоту нужно уметь замечать. Изображаем спинку ящерки. Красота 

фактуры и рисунка. Знакомимся с техникой одноцветной монотипии. 

06.11.2023 

10 Рисуем дерево тампованием. Создаем творческие работы на основе 

собственного замысла с использованием художественных 

материалов. 

13.11.2023 

11 Узоры снежинок. Орнамент в круге.  20.11.2023 

12 Снежная птица зимы. Холодная гамма цветов. Орнаментальная 

композиция. 

27.11.2023 

13 Дом снежной птицы. Ритм геометрических пятен. Отрабатываем 

прием в декоре дома – линия зигзаг. 

04.12.2023 

14 Зимний лес. Характер деревьев. Ограниченная палитра. 11.12.2023 

15 Портрет Снегурочки. Пропорции человеческого лица. Холодные 

цвета. 

18.12.2023 

16 К нам едет Дед Мороз. Фигура человека в одежде. Контраст тёплых 

и холодных цветов.  

25.12.2023 

17 Ёлочка – красавица. Впечатления о прошедшем празднике. 

Творческая работа. 

08.01.2024 

18 Кто живёт под снегом. Игра на развитие воображения. Холодные и 

тёплые цвета. 

15.01.2024 

19 Красивые рыбы. Отрабатываем приём – волнистые линии. 

Закрепляем навык – примакивание кистью. 

22.01.2024 

20 Мы в цирке. Ритм цветовых геометрических пятен.  29.11.2024 

21 Волшебная птица весны. Тёплая палитра. Пятно, линия, точка. 05.02.2024 

22 Моя мама. Творческая работа. Беседа с показом детских работ. 12.02.2024 

23 Цветы и травы. Изобразительные свойства графических материалов: 

фломастеров, мелков.  

26.02.2024 

24 Цветы и бабочки. Декоративное рисование. Композиция в круге.  04.03.2014 

25 Орнамент из цветов, листьев и бабочек для украшения коврика. 11.03.2024 

26 Моя семья. Творческая работа. Рассказываем о своей семье. 18.03.2024 

27 Веселые фигуры. Ритм цветовых геометрических пятен.  01.04.2024 



28 Домашние питомцы. Творческая работа. Рассказываем о своих 

питомцах. 

08.04.2024 

29 Победителям –Слава! Творческая работа. Беседа о великом Дне 9 

мая, о героизме защитников родины в дни ВОВ. 

15.04.2024 

30 Весенняя клумба. Тёплая палитра. Рисуем первые весенние цветы. 22.04.2024 

31 Веселая игра. Творческая работа. Рассказываем о любимых играх. 29.04.2024 

32 Лето, здравствуй! Фантазия. Творческая работа. 06.05.2024 

33 Маленькая галерея. Заключительное занятие: выставка работ. 13.05.2024 

 

Календарно-тематическое планирование занятий «Такие разные книги» 

 в группе продленного дня в 2023-2024 учебном году 

 

№ п/п Тема Дата 

проведения 

1 Здравствуй, книга! Правила работы с книгой. 05.09.2023 

2 Художественные книги. Чтение-рассматривание детских книг. 12.09.2023 

3 Книги о Родине и природе. Экскурсия в школьную библиотеку. 

Правила поведения в библиотеке. 

19.09.2023 

4 Книги о Родине и природе. 26.09.2023 

5 Элементы книги. Книга-произведение и книга-сборник. 03.10.2023 

6 Книги-сборники писателей-классиков о детях. 10.10.2023 

7 Книги современных писателей о детях. 17.10.2023 

8 Потешки, шутки и считалки. Книги-сборники «Весёлые потешки», 

«Скороговорки и считалки». 

24.10.2023 

9 Загадки о животных. 07.11.2023 

10 По страницам книг В. Сутеева (книги-сборники, книги-

произведения). 

14.11.2023 

11 В. Сутеев — автор и оформитель книг для детей. 21.11.2023 

12 Литературная игра «По страницам сказок В. Сутеева». 28.11.2023 

13 Народные сказки (цепочки). 05.12.2023 

14 Книга-сказка. Большеформатные книги с одним произведением. 12.12.2023 

15 Книги-сказки о лисе. 19.12.2023 

16 Книга сказок (сборники сказочных историй).  

А.Н. Толстой «Приключения Буратино». 

26.12.2023 

17 А.Н. Толстой «Приключения Буратино». 09.01.2024 

18 По страницам книги А.Н. Толстого «Приключения Буратино». Книга 

историй и приключений героев-кукол. Инсценирование отдельных 

историй. 

16.01.2024 

19 Книги С. Маршака. 23.01.2024 

20 Книги-сборники произведений К. Чуковского. 30.11.2024 

21 Е. Чарушин — писатель и иллюстратор своих книг. 06.02.2024 

22 Книга Ш. Перро «Красная шапочка» в разных изданиях. 13.02.2024 

23 Книга Дж. Харриса «Сказки дядюшки Римуса» 27.02.2024 

24 В гостях у сказки. 05.03.2014 

25 Стихотворения для детей. Книги-сборники. 12.03.2024 

26 Конкурс чтецов стихотворений детских поэтов. 19.03.2024 

27 Дети — герои сказок. 02.04.2024 

28 Дети — герои книг детских писателей. 09.04.2024 

29 Литературная игра «Вопросы и ответы». 16.04.2024 



30 Книги В. Бианки, Г.Скребицкого. 23.04.2024 

31 Книга Н. Некрасова «Дедушка Мазай и зайцы». 30.04.2024 

32 Выставка «По страницам любимых книг» 07.05.2024 

33 Итоговая викторина «В мире книг» 14.05.2024 

 

Календарно-тематическое планирование занятий «В мастерской Самоделкина» 

 в группе продленного дня в 2023-2024 учебном году 

 

№ п/п Тема Дата 

проведения 

1 Объемная аппликация «Осенний лес» 06.09.2023 

2 Оригами: самолётик, коробочка, кошелек 13.09.2023 

3 Аппликация из пластилина «Аквариум» 20.09.2023 

4 Поделка по ПДД «Светофор» 27.09.2023 

5 Осенняя поделка ко Дню учителя 04.10.2023 

6 Аппликация из втулок и пластилина «Веточка рябины» 11.10.2023 

7 Красочные птички из бумаги, сложенной гармошкой 18.10.2023 

8 Открытка с парусником для папы 25.10.2023 

9 Объемная поделка «Зонтик с капельками» 08.11.2023 

10 Ежик из картона, пластилина и семечек 15.11.2023 

11 Открытка в подарок маме 22.11.2023 

12 Поделка из бумаги «Аист» 29.11.2023 

13 Аппликация «У леса на опушке жила зима в избушке» 06.12.2023 

14 Бумажные веночки «Зимушка – зима» 13.12.2023 

15 Кормушка своими руками «Не забудь покормить птиц» 20.12.2023 

16 Аппликация из ватных дисков «Зима» 27.12.2023 

17 Оригами: зонтик, летучие мыши, клубника 10.01.2024 

18 Аппликация из пластилина «Елочка зимой» 17.01.2024 

19 Бабочки из гофрированной бумаги 24.01.2024 

20 Аппликация «Шапочка на зиму» 31.01.2024 

21 Веселый крабик из кружочков ватного диска 07.02.2024 

22 Поделка к «Проводы зимы» 14.02.2024 

23 Открытка «Подарок папе на 23 февраля» 28.02.2024 

24 Открытка на 8 марта 06.03.2014 

25 Аппликация из бумаги и ваты «Подснежник-первое дыхание 

весны» 

13.03.2024 

26 Поделки из бумаги «Весна идет» 20.03.2024 

27 Поделка-игрушка «Вертушка на палочке» 03.04.2024 

28 Аппликация из пластилина «Планеты в космосе» 10.04.2024 

29 Поделка из втулок «Деревья» 17.04.2024 

30 Аппликация к 1 мая 24.04.2024 

31 Поделка к 9 мая 08.05.2024 

32 Аппликация «Веселая земля» 15.05.2024 

 

 

 

 

Календарно-тематическое планирование занятий «Игры народов России» 



 в группе продленного дня в 2023-2024 учебном году 

 

№ п/п Тема Дата 

проведения 

1 Русская народная игра «Шишки, желуди, орехи» 07.09.2023 

2 Русская народная игра «Ручеек» 14.09.2023 

3 Русские народные игры «Третий лишний» и «Горелки» 21.09.2023 

4 Русские народные игры «Салки» и «Змейка» 28.09.2023 

5 Русские народные игры «Резиночка» и «Вышибалы» 05.10.2023 

6 Русская народная игра «Гуси – лебеди» 12.10.2023 

7 Татарские народные игры «Скок-перескок» (Кучтем-куч) и 

«Хлопушки» (Абакле) 

19.10.2023 

8 Татарские народные игры «Кто дальше бросит?» (Ыргыту уены?) и 

«Тимербай» 

26.10.2023 

9 Татарская народная игра «Маляр и краски» 09.11.2023 

10 Башкирские народные игры «Иголка и нитка» (Эна менян еп) и 

«Голуби» (Кугарсен) 

16.11.2023 

11 Марийские народные игры «Катание мяча» и «Биляша» 23.11.2023 

12 Мордовские народные игры «В ключи» («Панжомнесэ» - эрз., 

«Пантемаса» - мокш.) и «В курочек» («Сараскесэ» - эрз., 

«Сараскакс» - мокш.) 

30.11.2023 

13 Чувашская народная игра «Хищник в море» 07.12.2023 

14 Карельские народные игры «Мяч» и «Я есть» 14.12.2023 

15 Удмуртская народная игра Водяной (Ву мурт) и Серый зайка 

(Пурысь кечпи) 

21.12.2023 

16 Игры народов Коми «Стой олень» (Сувт, кор!) и «Ловля оленей» 

(Коръясос куталом) 

28.12.2023 

17 Бурятские народные игры «Иголка, нитка, узелок» (Зун, утах, 

зангилаа) и «Табун» (Хурэг адуун) 

11.01.2024 

18 Народные игры ханты и манси «Отбивка оленей» и «Перетягивание 

каната» 

18.01.2024 

19 Якутские народные игры «Рыбаки и рыбки» и «Ручейки и озёра» 25.01.2024 

20 Калмыцкие народные игры «Альчики» и «Прятки» 01.02.2024 

21 Кабардино-балкарская народная игра «Журавли- журавли» 08.02.2024 

22 Северо-Осетинские игры «Жмурки» 15.02.2024 

23 Дагестанские народные игры «Палочка стукалочка» и "Подними 

платок" 

29.02.2024 

24 Чеченская народная игра «Утушка» (Бобешк) 07.03.2014 

25 Ингушская народная игра «Бег с палкой в руке» 14.03.2024 

26 Тувинская народная игра «Косточки» 21.03.2024 

27 Белорусская народная игра «Мельница» (млын) 04.04.2024 

28 Армянские народные игры «Земля, вода, огонь, воздух» 11.04.2024 

29 Казахские народные игры «Айгулек» и «Балтам тап» 18.04.2024 

30 Таджикская народная игра «Немая игра» (Гунгакбози) 25.04.2024 

31 Цыганская народная игра «Шатер» 02.05.2024 

32 Игра со скакалкой «Рыбаки и рыбки» 16.05.2024 

 

 

 

 



Календарно-тематическое планирование занятий «Читаем. Считаем. Размышляем» 

 в группе продленного дня в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

Тема Дата 

проведения 

Читательская грамотность- 8 часов 

1 Виталий Бианки «Лис и мышонок» 08.09.2023 

2 Русская народная сказка «Мороз и заяц» 15.09.2023 

3 Владимир Сутеев «Живые грибы» 22.09.2023 

4 Геннадий Цыферов «Петушок и солнышко» 29.09.2023 

5 Михаил Пляцковский «Урок дружбы» 06.10.2023 

6 Грузинская сказка «Лев и заяц» 13.10.2023 

7 Русская народная сказка «Как лиса училась летать» 20.10.2023 

8 Евгений Пермяк «Четыре брата» 76.10.2023 

Математическая грамотность – 8 часов 

9 Про курочку Рябу, золотые и простые яйца 10.11.2023 

10 Про козу, козлят и капусту 17.11.2023 

11 Про петушка и жерновцы 24.11.2023 

12 Как петушок и курочки делили бобровые зернышки 01.12.2023 

13 Про наливные яблочки 08.12.2023 

14 Про Мишу в трёх медведей 15.12.2023 

15 Про старика, старуху, волка и лисичку 22.12.2023 

16 Про медведя, лису и мишкин мёд 29.12.2023 

Финансовая грамотность – 7 часов 

17 За покупками 12.01.2024 

18 Находчивый колобок 19.01.2024 

19 День рождения Мухи-Цокотухи 26.01.2024 

20 Буратино и карманные деньги 02.02.2024 

21 Кот Василий продаёт молоко 09.02.2024 

22 Лесной банк 16.02.2024 

23 Как мужик и медведь прибыль делили 01.03.2024 

24 Как мужик золото менял 15.03.2014 

Естественно-научная грамотность – 9 часов 

25 Как Иванушка хотел попить водицы 22.03.2024 

26 Пятачок, Винни-Пух и воздушный шарик 05.04.2024 

27 Про репку и другие корнеплоды 12.04.2024 

28 Плывет, плывет кораблик 19.04.2024 

29 Про Снегурочку и превращения воды 26.04.2024 

30 Как делили апельсин 03.05.2024 

31 Крошка Енот и Тот, кто сидит в пруду 10.05.2024 

32 Иванова соль 17.05.2024 



Приложение 3 к приказу от 25.08.2023 г. № 304 

 

Смета доходов и расходов на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в группе продленного дня в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» в 2023-2024 учебном году с 04.09.2023 г. по 

21.05.2024 г. (2 часа в день) 
Учреждение МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский"   

Вид финансового обеспечения (деятельности) 2.собственные доходы учреждения 

                

Количество обучающихся       74             

Количество дней посещения группы продленного дня всего - 164             
Плата за одного учащегося: 1 день с учетом 2-х часового режима 
пребывания -     24  (из расчета стоимость 1 часа - 12 рублей)               

Единица измерения:  руб              

 

  1. Доходы учреждения 

Наименова-
ние доходов 
и расходов 

Код  
Сумма 

средств 
на год 

сентябрь  
III квар-

тал 
октябрь  ноябрь  декабрь  

IV квар-
тал  

январь  февраль  март  
I квар-

тал  
апрель  май  

II 
квар-
тал  

кол-во детей в отчетном месяце 74 

  

73 73 73 

  

73 73 73 

  

73 73 

  кол-во дней посещения в отчетном ме-
сяце 

20 20 19 21 18 16 15 22 13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Доходы - 
всего    

100 
287808, 
00 35520,00 

35520, 
00 35040,00 

33 
288,00 36792,00 105120,00 31536,00 28032,00 26280,00 

85 
848,00 

38 
544,00 

22 
776,00 

61 
320,0
0 

ДОХОДЫ ОТ 
ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ 
(РАБОТ) И 
КОМПЕНСА
ЦИИ ЗАТРАТ 

080.3.02.01. 
050.05.0000. 

130   35520,00 
35520, 
00 35040,00 

33 
288,00 36792,00 105120,00 31536,00 28032,00 26280,00 

85 
848,00 

38 
544,00 

22 
776,00 

61 
320,0
0 

  

  2. Расходы учреждения 

 Наименова-
ние показа-

теля 

Код  
стро- 

ки 

Сумма 
средств 
на год 

февраль 
III квар-

тал 
октябрь ноябрь декабрь 

IV квар-
тал 

январь 

  

март 
I квар-

тал 
апрель май 

II 
квар-
тал 

февраль 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 



Расходы - 
всего  
 
    в том чис-
ле: 200 

287808, 
00 35520,00 35520,00 35040,00 

33 
288,00 36792,00 105120,00 31536,00 28032,00 2280,00 

85 
848,00 

38 
544,00 

22 
776,00 

61 
320,0
0 

УВЕЛИЧЕНИ
Е 
СТОИМОСТ
И 
МАТЕРИАЛЬ
НЫХ 
ЗАПАСОВ 

080.0702.000 
0000000.244. 

346   35520,00 
35520, 
00 35040,00 

33 
288,00 36792,00 105120,00 31536,00 28032,00 26280,00 

85 
848,00 

38 
544,00 

22 
776,00 

61 
320,0
0 

 

 

 

  



 


		2023-10-10T12:26:10+0500
	Писаренко Екатерина Владимировна




